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Prevence rizikového chování na základní škole praktické

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou podmínek prevence a minimálních preventivních

programů jako základních nástrojů prevence na základních školách. Práce je rozdělena

do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je tvořena třemi kapitolami a zaměřuje se na rizikové chování a jeho

prevenci všeobecně. Rozsáhleji se věnuje Minimálnímu preventivnímu programu.

Zmiňuje také základní školu praktickou jako instituci, která vzdělává žáky s lehkým

mentálním postižením či sociálním znevýhodněním. Od školního roku 2016/2017

ovšem označení základní škola praktická zaniká a školu označujeme pouze jako

základní.

Praktická část obsahuje cíl a metodiku výzkumu, který analyzuje situaci na vybrané ZŠ,

a to pomocí kvalitativních metod, pozorování a rozhovoru. Dále je zde obsažen můj

vytvořený Minimální preventivní program. Diskuze popisuje vytvořený Minimální

preventivní program a zdůvodňuje vybrané aktivity pro jednotlivé cílové skupiny.

Z pozorování a rozhovorů bylo zjištěno, že v ZŠ Horšovský Týn se nejčastěji vyskytuje

agrese, nevhodné chování a šikana, ovšem na škole se objevují i další formy rizikového

chování. Jako nejúčinnější formu prevence, učitelé označili pohybové aktivity. Z těchto,

i dalších poznatků vycházela tvorba Minimálního preventivního programu.

Výsledek bakalářské práce, tedy Minimální preventivní program bude nabídnut ZŠ

Horšovský Týn, pro níž byl vytvořen a škola jej může v následujícím školním roce

použít.
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prevence; rizikové chování; minimální preventivní program; mentální postižení; ZŠ

praktická

Prevention of risky behavior in the practical elementary school

Abstract

The bachelor thesis deals with the analysis of prevention conditions and minimum

preventive programs as basic tools of prevention at primary schools. The thesis is

divided into two parts, namely the theoretical and practical part.

The theoretical part is made up of three chapters and focuses on risk behaviours and

their prevention in general. It is more focused on the Minimum Prevention Program. It

also mentions a practical primary school as an institution that educates pupils with mild

intellectual disabilities or social disadvantages. However, from the school year

2016/2017 the practical primary school has been abolished and the school is only

referred to as a primary school.

The practical part contains a research objective and methodology which analyzes the

situation at selected primary schools using qualitative methods, interviewing and

observations. There's also my minimal preventive program. The discussion describes

the created Minimum Prevention Program and justifies selected activities for each target

group.

Interviews and observations found the most dangerous forms of risk behavior:

aggression, inappropriate behavior and bullying, nevertheless forms of risky behavior

seem to appear at Horšovský Týn Primay School as well. Teachers have identified

physical activity as the most effective form of prevention. These and other findings

were based on the creation of the Minimum Preventive Program.

The result of the Bachelor Thesis, i.e. the Minimum Prevention Program, will be offered

to the Horšovský Týn Primary School, for which it was created. The school can

implement it in the following school year.

Key words

prevention; risky behavior; minimum preventive program; mental disability; practical

elementary school
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Úvod

Rizikové chování dětí a mládeže je v současnosti jedním z nejfrekventovanějších témat

odborných i laických diskuzí souvisejících se vzděláním. Úkolem škol je především

jeho prevence. Za tímto účelem jsou školy povinny sestavit a naplňovat Minimální

preventivní program, který by měl být koncepčním dokumentem zacíleným na podporu

zdravého životního stylu a vytvoření bezpečného místa pro efektivní vzdělávání.

Jednou z nejvíce ohrožených skupin rizikovým chováním, tvoří žáci bývalých

základních škol praktických. Od 1. 9. 2016 se dle novely školského zákona (Vyhláška

č. 27/2016 Sb.) termín základní škola praktická nepoužívá a známe tak jen pouze

základní školu „běžnou“ či speciální. Ovšem ještě do 31. 8. 2020 se všichni žáci

bývalých základních škol praktických ještě vzdělávají podle rámcového vzdělávacího

programu pro žáky s lehkým mentálním postižením. Žáci základních škol praktických

mají často nižší inteligencí a pochází ze sociálně slabšího či málo podnětného rodinného

prostředí. Právě rodinné prostředí hraje při vzniku a případném rozvoji rizikového

chování velkou roli.

Teoretická seznamuje čtenáře s odbornou literaturou. Věnuje se pojmům rizikové

chování, prevence, minimální preventivní program a základní škola praktická, včetně

žáků, kteří ji navštěvují.

Cílem praktické části je vytvoření Minimálního preventivního programu pro vybranou

ZŠ praktickou. Já jsem si vybrala podle místa bydliště základní školu Horšovský Týn,

která má od nového školního roku pozměněn název ze základní školy praktické pouze

na základní školu. Jedná se o běžnou školu, ležící v menším historickém městě, která

má bohatou tradici. Zvláštní škola v Horšovském Týně byla otevřena roku 1950. Pro

samotné vypracování Minimálního preventivního programu provedu vlastní výzkum,

který zahrnuje pozorování a rozhovory. Po vyhodnocení všech získaných informací

začnu sestavovat Minimální preventivní program. Jako praktické využití mé práce se

nabízí použití vypracovaného Minimálního preventivního programu v následujícím

školním roce.
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1. Rizikové chování

Hartl a Hartlová (2010, s. 202) ve svém slovníku definují chování jako: „Souhrn

vnějších projevů, činností, jednání a reakcí organismu na vnější i vnitřní podněty,

včetně projevů slovních, protože chování může odrážet i vnitřní stavy myšlení a velmi

často se tak děje.“

Valenta (2015) považuje každé problematické, znepokojující nebo nežádoucí vzhledem

k normám běžné společnosti, jako rizikové.

Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2013

- 2018 do pojmu rizikové chování zahrnuje rozmanité formy chování, které mají

negativní dopady na zdraví, sociální nebo psychologické fungování jedince, nebo

ohrožují jeho sociální okolí. Rizikové chování představuje různé typy chování, které se

pohybují na škále od extrémních projevů chování do „běžného“, např. provozování

adrenalinových sportů, až po projevy chování na hranici patologie, např. nadměrné

užívání alkoholu, cigaret, kofeinu či nelegálních drog, násilí (Národní strategie primární

prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2013 – 2018).

Nielsen Sobotková (2014) tvrdí, že rizikové chování dětí a dospívajících je vždy

přítomno v každé generaci, proto lze takové chování do určitě míry považovat za

normativní součást vývoje. K typickým znakům dospívání patří získávání nezávislosti, a

to hlavně na rodičích. Je zcela běžné, že dospívající bojují proti autoritám a posunují

dosavadní hranice (Nielsen Sobotková, 2014).

Sledováním tohoto fenoménu se věnuje celá řada vědních oborů, jako jsou adiktologie,

neurologie, psychiatrie, psychologie, sociologie, sociální práce a v neposlední řadě také

etopedie (Růžička, 2016).

1.1 Příčiny vzniku rizikového chování

Fischer a Škoda (2009) rozdělili možnost vzniku rizikového chování do 3 obecnějších

teorií:

• Teorie biologicko-psychologické: hledají souvislosti mezi chováním a

charakterem a buď tělesnou stavbou, či genetickou, enzymy a hormony (např.

teorie rozeného zločince, oligofrenie jako příčina delikvence).

• Teorie sociálně-psychologické: psychologicky orientované teorie vzniku

rizikového chování zaměřené hlavně na sociální učení, temperamentové a
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osobnostní rysy a kognitivní styly (např. teorie sociálního učení, teorie odlišného

kognitivního stylu).

• Teorie sociologické: soustředí se na společenský a kulturní kontext vzniku

rizikového chování. (např. koncepce anomie, teorie delikventního prostředí,

teorie kulturního přenosu…) (Fischer a Škoda, 2009).

Každý jedinec emocionálně reaguje konkrétním způsobem. Vašutová (2008) ve své

knize uvádí, že u dětí se specifickými vývojovými poruchami učení a chování jsou

problémy v emoční sféře u 74,4%.

Jiang (2017) tvrdí, že existují společné psychologické faktory, např. faktory životní

volby a různé návyky získané v každodenním životě. Tyto společné psychologické

faktory ovlivňují různé typy rizikového chování (Jiang, 2017).

V odborné literatuře se také můžeme dočíst o tzv. syndromu problémového chování.

Podle Nielsen Sobotkové (2014) syndrom problémového chování znamená, že

adolescent chovající se rizikově v jedné oblasti bude takové chování pravděpodobně

rozšiřovat na více oblastí.

1.2 Formy rizikového chování


[…]


nejsou v průměru o nic horší ani lepší než heterosexuálové.

7.3.1. Co dělat, když mám ve třídě gaye nebo lesbičku

1. Zachovat klid, nejedná se o nic mimořádného.

2. Pokud musíte na toto téma ve třídě hovořit (na podnět dětí, v rámci vyučovací

látky…), dejte dětem najevo, že sexualita patří k životu a v naší třídě jako téma

k diskusi není tabu.

3. Pracujte v obecné rovině s tématem tolerance a respektu k odlišnosti

4. Vytvořte prostředí důvěry, aby se žák mohl věřit, pokud si neví rady. Nikdy

bychom se dotyčného neměli vyptávat přímo či ho před ostatními označit.

5. Vhodné jsou při diskusi projektivní otázky typu: Co byste dělali, kdyby se

vám kamarád svěřil, že se mu líbí více kluci než dívky? Co by to pro vás

znamenalo? Co byste od něho potřebovali slyšet, abyste se spolu dál mohli

přátelit? Myslíte, že gayové či lesbičky mohou vychovávat děti a proč?

6. Pokud se s homosexualitou žák ve třídě svěří, poté zdůraznit, že na vašem

vztahu k němu to nic nemění. Nabídnout, zdali můžete s něčím pomoci či co by

od vás, případně od třídy potřeboval.

7. Při soukromém kontaktu žáka s učitelem by rozhovor měl probíhat v

atmosféře důvěry, neměli by být přítomní jiní učitelé či osoby. Žák by se měl

cítit v rovnocenné pozici, měl by být na rozhovor dostatek času.

8. Vzhledem k tomu, že homosexuální orientace není sociálně patologickým

jevem, nemá učitel povinnost informovat zákonné zástupce ani vedení školy.

Informovat zákonné zástupce by učitel měl v případě, že si to žák přeje či sám

považuje za snadnější tuto informaci zákonným zástupcům (rodičům) sdělit za

přítomnosti učitele.

9. Pokud žák obtěžuje svou sexualitou ostatní, pak by učitel rodiče informovat

měl a doporučit kontakt s odborníkem. I v tomto případě by však učitel měl

nejprve s žákem pohovořit a vysvětlit mu, proč je jeho povinností s rodiči na

toto téma hovořit.

7.4. Jak přistupovat k dětem poruchou příjmu potravy

Jak rozpoznat poruchu příjmu potravy:

- dítě se vyhýbá jídlu, typické je vynechávání svačin a obědů, jedení jen

konkrétních druhů potravin. Bulimičky mají sklon k hltavému jedení a zvláštním

kombinacím potravin. Časté je nadměrné žvýkání žvýkaček,

- dítě viditelně rychlé ztrácí na váze, někdy jsou patrné přehnané projevy

zaobírání se vlastním tělem,

- dítě intenzivně hovoří o oblečení, buď zakrývají své tělo volným oděvem nebo

naopak nosí přiléhavé oblečení,

- v krajních případech je patrná izolace od společnosti ostatních dětí,

- nápadná je pohybová aktivita. Dítě je neposedné. Někdy děti nosí do školy

všechny

učebnice a sešity, aby si zvýšily fyzické zatížení.

7.4.1. Jak k dětem s poruchou příjmu potravy přistupovat?

1. Neupozorňovat na vzhled dítěte před ostatními spolužáky. Pokud považujete

za důležité kontrolovat hmotnost dětí, je nezbytné zabránit tomu, aby se

hmotnostní údaj dozvěděli spolužáci.

2. Před rozhovorem se zákonnými zástupci zavést opatrně hovor s dítětem. S

dítětem by měl mluvit učitel, ke kterému má žák důvěru. S žákem hovoříme o

samotě. Je třeba získat žákovu důvěru. Je lépe začít obecně, můžeme vyjádřit

svůj strach o dceru našich přátel, která trpí anorexií a podobně. Je možné, že se

žák rozpovídá o svých problémech, vysvětlí nám, proč hubne nebo zvrací.

3. Nabídnout dítěti několik možností dalšího řešení:

- pokud dítě nechce, nebudeme s ním dále na toto téma hovořit,

- pokud s tím bude souhlasit, budeme dále hovořit jen s rodiči nebo

psychologem,

- nabídneme kontakt na PPP,

- nabízíme i další rozhovor s námi.

4. Pokud dítě odmítlo s námi komunikovat, obracíme se na zákonné zástupce

(rodiče). Ideální je pozvat je do školy. Je dobré přimět rodiče k návštěvě

psychologické poradny nebo dětského psychologa či psychoterapeuta.

5. Pokud není možný kontakt s rodinou dítěte, je vhodné vyrozumět PPP a s

tamními pracovníky se domluvit na dalším postupu.

6. Pokud se v nějaké třídě tento problém objeví, je možné požádat někoho z

odborníků o besedu na toto téma nebo zařadit do výuky přednášku o přirozenosti

změn lidského těla v dospívání. Tento plán vychází z Metodického pokynu

ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování

mezi žáky škol a školských zařízení č.j. 24 246/2008-6.

Příloha č. 2

Otázky z rozhovorů

1. Jaké formy rizikového chování se na Vaší škole vyskytují nejčastěji?

2. Jaké formy rizikového chování na Vaší škole považujete za nejnebezpečnější?

3. Jaká jsou riziková místa pro vznik nebezpečných situací ve škole či v jejím

okolí?

4. Jaké aktivity školy považujete za nejúčinnější formy prevence rizikového

chování?

5. Jaké nabízí Vaše škola volnočasové aktivity? Myslíte si, že jsou dostačující?

(pokud je tedy vůbec využívají)

Postřehy navíc, týkající se rizikového chování na Vaší škole:

+ otázka pro metodika prevence:

Jak často žáci využívají schránku důvěry?

Co patří mezi nejčastější dotazy?