POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Václava Ulrychová</i>
<i>Studijní obor:</i> Speciální pedagogika – vychovatelství
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.
<i>Katedra/ ústav:</i> ÚSV
<i>Název bakalářské práce:</i> Prevence rizikového chování na základní škole praktické
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:** zpracování programu, absence diskuse

Další hodnocení:

Jako pozitivní hodnotím to, že si studentka zvolila aktuální, užitečné a především prakticky využitelné téma, které má potenciál být prospěšné konkrétní instituci. Téma je plně v souladu se studovaným oborem a teorie je adekvátně zpracována. Pozitivně hodnotím také využití metody pozorování.

Jako negativní hodnotím především výstup práce – minimální preventivní program. Ačkoli studentka v teorii vcelku pěkně popisuje, jak se program tvoří a co vše by mělo a nemělo být jeho součástí, výsledek se od tohoto odchyluje a naopak kopíruje to, co se dělat nemá. Jako návrhy aktivit jsou prezentovány izolované akce bez dlouhodobějšího propojenějšího rámce. Většinu tvoří sportovní a kulturní akce. Dalším mínusem práce je skutečnost, že analýza pozorování je dosti neumělá – autorka vyvozuje závěry, kt. jsou nepodložené a ne vychází přímo z pozorování – např. že žáci nejeví o nic zájem a žijí přítomností (str. 30). Kapitola diskuse není diskuse, chybí diskuse s literaturou. Mezi další, již drobnější nedostatky patří následující. Chybí vymezení, kdy a jak dlouho autorka soubor pozorovala, že se pravděpodobně jednalo o týden, se čtenář dozví až v rámci výsledků. Stylisticky práce obsahuje ne úplně dobré obraty – žáci mají nižší inteligenci; žáci řvou; jednou frčí marihuana... atp. Zvláštní je rovněž práce s citacemi v textu – často se opakuje autor na začátku i konci věty, což snižuje čtivost textu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 21.8.2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....